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Seznam použitých zkratek a symbolů

AS Angelmanův syndrom

ADHD attention deficit hyperactivity disorder

CGH comparative genomic hybridization

DAPI 4´,6-diamidino-2-phenylindole

DGCR DiGeorge syndrome chromosome region

DGS DiGeorgeův syndrom

DNA deoxyribonukleová kyselina

FISH fluorescenční in situ hybridizace

FITC fluorescein-isothiokyanát

HRT High Resolution Technique

ISH in situ hybridizace

JBS Jacobsenové syndrom

MLPA multiplex ligation-dependent probe amplification

MS-MLPA methylation sensitive-MLPA

OMIM Online Mendelian Inheritance in Man

PA/VSD pulmonary atresia/ventricular septal defect

PCR polymerase chain reaction

PI propidium iodide

PMR psychomotorická retardace

PTLS Potocki-Lupski syndrom

SSC saline-sodium citrate

STR short tandem repeat

TRITC tetramethylrhodamin

ÚBLG Ústav biologie a lékařské genetiky

UPD uniparentální dizomie

VCFS velokardiofaciální syndrom

WAGR Wilmsův tumor, aniridie, genitourinární abnormality,

mentální retardace

WBS Williamsův-Beurenův syndrom

WHS Wolfův-Hirschhornův syndrom
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Abstrakt

Mikrodeleční syndromy se v populaci objevují s vysokou incidencí, nejčastější

je DiGeorgeův syndrom s incidencí 1 : 4 000. Dalšimi relativně častými syndromy

jsou Williamsův-Beurenův syndrom, Millerův-Diekerův syndrom, syndrom delece

1p36 a další. Většina těchto syndromů způsobuje svým nositelům vážné klinické

obtíže. Včasná a spolehlivá diagnóza pak může pomoci v léčbě postiženého pacienta

(edukace, chirurgická korekce, rehabilitace, farmakoterapie) či v prenatální

diagnostice. K analýze kryptických chromozomových aberací, které tyto syndromy

způsobují, dnes nejčastěji používáme metodu FISH (fluorescenční in situ

hybridizace) či metody založené na PCR (polymerázová řetězová reakce).

Abstract

Microdeletion syndromes occur in high incidence in the population, the most

common syndrome is DiGeorge syndrome. Its incidence is 1 : 4 000. Another

relatively frequent syndromes are Williams-Beuren syndrome, Miller-Dieker

syndrome, 1p36 deletion syndrome and others. Most of these syndromes cause the

serious clinical disorder to their carriers. Early and reliable diagnosis can help in

treatment of the affected patient (education, surgical correction, physiotherapy,

pharmacotherapy) or in prenatal diagnostics. We use FISH (fluorescent in situ

hybridization) or PCR (polymerase chain reaction) based methods to analyse cryptic

chromosomal rearrangements, which cause these syndromes.

Klí čová slova: molekulární cytogenetika – mikrodeleční syndrom – DiGeorgeův

syndrom – Williamsův-Beurenův syndrom – Millerův-Diekerův syndrom – syndrom

delece 1p36 – chromozom – FISH – PCR – MLPA

Keywords: molecular cytogenetics – microdeletion syndrome – DiGeorge syndrome

– Williams-Beuren syndrome – Miller-Dieker syndrome – 1p36 deletion syndrome –

chromosome – FISH – PCR – MLPA
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1. Teoretický úvod

Genetika je věda o dědičnosti a proměnlivosti živých organizmů. Malé změny

v naší DNA nám mohou poskytnout výhodu, stejně jako mohou způsobit katastrofu.

Tyto změny můžeme identifikovat pomocí molekulárně cytogenetické analýzy,

tedy metod založených na in situ hybridizaci (např. FISH) či více citlivých od PCR

odvozených metod, jako je MLPA. I když nalezneme patogenní mutaci, nemůžeme

plně předpovědět fenotyp, jelikož rozsah mutace nemusí korespondovat s tíží

pacientova postižení. Tato práce je zaměřena na popis některých mikrodelečních

syndromů (jejich vznik a klinické rysy) a molekulárně cytogenetických metod

používaných k jejich analýze.

Význam diagnostiky kryptických chromozomových přestaveb tkví především

v možnosti potvrzení diagnózy pacienta i při variabilitě jeho fenotypu, dále

v objasnění etiologie jeho onemocnění, tzn. zda se jedná o mutaci de novo či mutaci

zděděnou, a v neposlední řadě pak správná diagnóza umožňuje dovodit genetickou

prognózu (výši rizika) a zvolit vhodnou prevenci (prenatální diagnostika u vysoce

rizikových pacientů). Kryptické chromozomové přestavby se v populaci

pravděpodobně vyskytují s významnou prevalencí, jen malá část z nich však působí

svým nositelům klinické obtíže a ještě menší část bývá diagnostikována. Je-li určitá

kombinace fenotypových znaků postiženého pacienta typická pro určitou kryptickou

aberaci, ať už mutaci malého rozsahu či chromozomovou deleci, hovoříme o

takzvaném mikrodelečním syndromu [1].

1.1 Mikrodeleční syndromy

Jedná se o syndromy způsobené chromozomální delecí či jinou mutací

postihující různý počet genů, která je příliš malá pro detekci konvenčními

cytogenetickými metodami. V závislosti na velikosti této delece mohou být k její

identifikaci využity jiné techniky, jako je FISH nebo další metody, založené na

analýze DNA [2].

Této definici v zásadě vyhovuje většina mikrodelečních syndromů, jak je

chápeme dnes. Mikrodelece jsou totiž jakýmsi přechodem mezi světelným

mikroskopem rozpoznatelnými chromozomálními delecemi a jen sekvenováním
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prokazatelnými bodovými mutacemi. Za jejich vznikem stojí pravděpodobně

nerovnoměrný crossing-over při vzniku gamet. Kombinace konvenčních

cytogenetických metod a užití molekulárních fluorescenčních sond zdokonalily a

rozšířily jejich diagnostické možnosti, především však ukázaly jejich vysokou, a

tedy klinicky významnou populační incidenci, která u jednotlivých syndromů

dosahuje až 1 : 4 000 [1].

1.1.1 Syndromy asociované s mikrodelecí chromozomu 22q11.2

Jednou z nejčastěji prokazovaných mikrodelecí u nás i ve světě je delece v

oblasti 22q11.2 (TDR – typical deleted region, v 90 % postihuje úsek o velikosti cca

3 Mb, vzácněji se jedná o proximální úsek o velikosti cca 1,5 Mb). Vzhledem

k tomu, že mikrodelece 22q11.2 postihuje až 40 genů, podmiňuje velmi širokou

fenotypovou variabilitu (tíže postižení však nebývá úměrná velikosti delece).

Syndrom podmíněný touto delecí popsal poprvé v roce 1968 profesor Angelo

DiGeorge, americký pediatr s endokrinologickým zaměřením. DiGeorgeův

syndrom (DGS, OMIM 188400) je charakterizován hypokalcemií způsobenou

hypoplázií příštítných tělísek, dále hypoplázií thymu a vadami především výtokové

části srdce. Engelen et al. udává prevalenci DGS 6,5 % u dospělých pacientů

s Fallotovou tetralogií a 16,5 % mezi pacienty s PA/VSD (atrézie plícnice/defekt

komorového septa). Ziolkowska et al. ve své studii s 214 pacienty s konotrunkální

vadou srdce uvádí, že u pacientů s mikrodelecí 22q11.2 se častěji objevují

pooperační komplikace než u pacientů bez této delece [1, 4, 5, 7, 12].

Dalším častým znakem je rozštěp patra. Typická facies, která se zvýrazňuje

zvláště ve druhé dekádě života, zahrnuje retrognacii nebo mikrognacii, protáhlý

obličej, široký kořen nosu a úzké oční štěrbiny. Pacienti mohou mít normální

intelekt (častěji prokázáno u proximální delece), obvykle však nacházíme

abnormální mentální vývoj. Tito pacienti také často trpí poruchami chování a emocí

a poruchami učení – ADHD (attention deficit hyperactivity disorder) je

diagnostikována u třetiny až poloviny dětí s DGS. Častěji jsou u nich také

pozorovány psychotické poruchy, jako je schizofrenie, a afektivní poruchy jako

deprese a bipolární porucha. DGS je třetím nejsilnějším rizikovým faktorem pro

rozvoj schizofrenie, v riziku je až 25 % pacientů s DGS, a naopak prevalence DGS

mezi pacienty se schizofrenií se pohybuje kolem 1 %. Nejdůležitější roli zde
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pravděpodobně sehrává haploinsuficience genu pro katechol-o-methyltransferázu

(COMT), prolin dehydrogenázu (PRODH) a Gnb1L genu. Zajímavý je také zvýšený

výskyt autismu u pacientů s DGS. Za fenotyp zřejmě odpovídá porucha migrace


[…]


zároveň nevylučujeme přítomnost syndromu u „FISH negativních“ pacientů).

V tabulce 5 jsou to první čtyři pacienti. První pacientka (č. 1) vykazuje jen faciální

dysmorfii a v anamnéze rozštěp patra. Na genetickou konzultaci přisla se svým

ročním dítětem (č. 2), které kromě lehké faciální stigmatizace trpělo srdeční vadou,

nikoli však vadou rozštěpovou. Poruchy ve vývoji thymu, poruchy imunity, ani

hypokalcémie nebyla u pacientů zaznamenána. Analýza FISH u obou potvrdila

deleci postihující lokus HIRA (TUPLE1). Můžeme spekulovat o tom, zda byla

delece u dítěte stejného rozsahu jako u matky, což nelze použitou metodou ověřit.

Zůstává však otázkou, zda má rozsah delece klíčový vliv na expresivitu

fenotypových projevů. U pacientů 1 a 2 by se dala předpokládat mikrodelece

podobného rozsahu, fenotypově se však pacienti liší. Je proto pravděpodobné, že na

výsledném fenotypu pacienta se podílejí ještě další vlivy, jako např. spolupůsobení

alel jiných (modifikátorových) genů a vnější faktory (fyzikální, chemické a

biologické vlivy, např. nutrice matky, alkoholizmus, kouření, virové a bakteriální

infekce v těhotenství). Vrátíme-li se nyní ještě k pacientům č. 3 a 4 z tabulky 5,

u nichž byla zjištěna srdeční anomálie a porucha ve vývoji thymu, pouze si tak

potvrdíme předešlé poznatky (mikrodelece u nich sice byla diagnostikována, avšak

ani jeden z nich netrpí rozštěpovými vadami či faciální dysmorfií) [5, 39, 50].

V tabulce 6 prokázala analýza FISH mikrodeleci u tří pacientů ze sedmi. Tento

poměr ovšem stejně jako u tabulky 5 neodpovídá poměru vyšetřených k pozitivně
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diagnostikovaným pacientům. V běžných cytogenetických laboratořích je obvykle

vyšetřeno mnohem více pacientů, u kterých se delece neprokáže. Opět si zde

můžeme všimnout vysoké variability mezi pacienty. U pacienta č. 1 není patrna

faciální stigmatizace (na rozdíl od pacienta č. 3, u něhož byl prokázán WBS, a

pacientů 5, 6 a 7, u nichž alespoň mírná stigmatizace nalezena byla, ale WBS

prokázán nebyl). Pacienti č. 1 a 2 trpí mentální retardací, u pacienta č. 3 se tento

fenotypový znak nevyskytuje. S jedinou výjimkou (č. 4) byla ale u všech pacientů

diagnostikována srdeční vada (typická pro WBS). Hyperkalcémie se naopak

vyskytovala pouze u pacienta č. 4, analýza FISH u něj však WBS neprokázala.
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6. Závěr

Cílem této práce bylo shrnout některé základní současné poznatky o kryptických

aberacích, konkrétně o jejich vzniku, klinických projevech a možnostech vyšetření.

O to jsem se pokusila zejména v teoretickém úvodu této práce.

Dalším cílem bylo získat praktické i teoretické zkušenosti s prací v molekulárně

cytogenetické laboratoři. Tyto zkušenosti jsem pak využila v experimentální části.

Na základě těchto poznatků jsem se dále snažila porovnat metody FISH a MLPA

a shrnout jejich výhody a nevýhody z pohledu analýzy kryptických aberací.

Nakonec jsem se snažila uvést alespoň základní fenotypové charakteristiky

pacientů s vybranými mikrodelečními syndromy a porovnat je s výsledky

molekulárně cytogenetické analýzy u vybrané skupiny motolských pacientů.

Do budoucna by bylo velice přínosné zaměřit se právě na vlivy modifikující

výsledný fenotyp pacienta s jasně definovanou mikrodelecí či jiným typem mutace.

Výsledky takového výzkumu by pak mimo jiné ulehčily rozhodování v tak eticky

náročných případech, jako je ponechání těhotenství u matky s prokázanou

mikrodelecí plodu, a to zvláště u těch syndromů (potažmo všech genetických

onemocnění), u nichž se klinický obraz pohybuje od velmi mírného (či

asymptomatického) až po neslučitelný se životem.

Dalším cílem, který bychom si do budoucna mohli a měli klást, je pokusit se o

zpřesnění a zpřístupnění molekulárně cytogenetické či molekulárně biologické

analýzy všech dosud (a v budoucnu) známých onemocnění s genetickým

podkladem, a to všude tam, kde by výsledek takové analýzy ovlivnil rozhodování

matky v těhotenství či umožnil léčbu takových onemocnění. Naplněním těchto snah

by pak mohl být celoplošný populační screening vybraných mutací, resp.

chromozomových aberací.
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8. Přílohy

Obr. 1. Fotografie interfázního jádra a metafázních chromozomů

zpracovaných metodou FISH – delece 22q11.2 neprokázána [51]
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Obr. 2. Fotografie chromozomů zpracovaných metodou FISH – delece 22q11.2

prokázána [51]
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Obr. 3. Fotografie chromozomů zpracovaných metodou FISH – delece 7q11.23

neprokázána [51]
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Obr. 4. Fotografie interfázního jádra zpracovaného metodou FISH – delece

7q11.23 prokázána [51]

Obr. 5. Fotografie pacienta s Digeorgovým syndromem [52]
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Obr. 6. Fotografie pacienta s Williamsovým-Beurenovým syndromem [51]

Obr. 7. Fotografie pacienta s Angelmanovým syndromem [51]
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Obr. 8. Fotografie pacienta s Cri-du-chat syndromem [51]

Obr. 9. Fotografie pacienta s Praderovým-Williho syndromem [51]
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Obr. 10. Fotografie pacienta se Smithové-Magenisové syndromem [51]