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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)
1. Shrnutí současných poznatků o vzniku, výskytu a analýze kryptických aberací se
zaměřením na mikrodelece (včetně uvedení základních fenotypových znaků
pacientů)
2. Srovnání nashromážděných údajů s vlastními praktickými výsledky studia
mikrodelecí u vybraného souboru pacientů.
3. Srovnání metody FISH a MLPA, jejich výhod a nevýhod z pohledu analýzy
kryptických aberací

Struktura (členění) práce:
Členění práce v zásadě odpovídá pravidlům platných pro závěrečné práce (Abstrakt
– Teoretický úvod – Cíl – Experimentální část – Výsledky – Diskuse – Závěr –
Seznam literatury – Přílohy). Poněkud nelogické se může zdát zařazení cílů až za
teoretický úvod – jde o „inspiraci“ bakalářskou prací obhájenou na pracovišti
školitele – 2. lékařské fakultě, kde jsou pro finální úpravu prací uplatňovány poněkud
odlišné předpisy než na PřFUK.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Použité literární údaje jsou v naprosté většině správně citovány, drobné nedostatky
nepovažuji za zásadní, neboť nijak nekomplikují případné dohledání pramene (např.
u citace 1 Seemanová není uveden svazek, ale pouze rok vydání a číslo časopisu, u
citace 42 Grünewald-Jahno S. et al. chybí stránkový rozsah).
Autorka použila v rešerši relevantní údaje a podala soubor poznatků o kryptických
aberacích, jejich fenotypových projevech a možnostech vyšetření. Vhodně tak
spojila a rozšířila své klinické znalosti získané při studiu na lékařské fakultě
s poznatky teoretickými, probíranými převážně na fakultě přírodovědecké.
Práce svědčí o tom, že autorka dokáže vyhledat a syntetizovat poznatky z různých
informačních zdrojů, včetně cizích zahraničních periodik. Je však škoda, že při
zpracování rešerše (a poté i diskuse) nepoužila přece jen více recentních odborných
článků na úkor pramenů podávajících pouze všeobecné informace (např. wikipedia,
před kterou jsem autorku sám varoval) a že z textu často není zřejmé, ke kterému
tvrzení se jednotlivé citace vztahují (jejich čísla jsou často souhrnně uvedena až
v závěru příslušného odstavce).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Studentka Kindlová projevovala již v prvním ročníku studia na PřF UK velký zájem o
genetiku a docházela (zpočátku velmi často a pravidelně) do naší laboratoře. Je
proto pochopitelné, že část svých výsledků zařadila i do své bakalářské práce.
Soubor pacientů je dobře charakterizován (více klinických údajů ani nebylo možné
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získat) a laboratorní protokol FISH velmi podrobně popsán (vychází ze standardního
operačního postupu používaného v laboratořích ÚBLG). Výsledky autorka přehledně
ztvárnila v tabulkách doplněných krátkým, ale dostatečným vysvětlujícím textem.
Získaná data jsou pak blíže hodnocena a srovnána v kapitole 5 (Diskuse), která se
může zdát jako poměrně krátká a v závěru vyznívá spíše jen jako doprovodný
komentář k výsledkům. Je však třeba zdůraznit, že se jedná o první přiblížení
problematiky a že z dostupných údajů (vyšetření 18 pacientů) nelze apriori
vyvozovat rozsáhlejší závěry, což autorka v diskusi naznačuje.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková
úroveň):
Obrazová dokumentace je dostatečná a velmi kvalitní. Autorka dokumentuje
výsledky FISH i fenotypy některých typických pacientů. Přehledný je i tabelární
doprovod v praktické části práce. V textu nenacházím žádné nedostatky, které by
poznamenaly jeho dobrou grafickou úroveň. Jazykovou úroveň textu hodnotím jako
vyhovující.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Jako školitel nechci hodnotit pouze předložený text, ale rád bych přihlédl i k tomu, co
není napsáno, totiž k činnosti studentky Kindlové v naší laboratoři. Již dříve jsem
zmínil, že autorka si vybrala téma práce proto, že má hluboký zájem o genetiku,
který zejména zpočátku přesvědčivě prokázala pravidelnými a velmi častými
návštěvami naší laboratoře, při nichž si osvojila metodu FISH i další s ní související
laboratorní protokoly. To je také důvod, proč zařazuje do své bakalářské práce (byť
to není podmínkou) i praktickou část. Připomínám, že při práci v laboratoři prokázala
značnou pečlivost a zručnost.
Nijak nemíním zlehčovat nedostatky v textu práce, na které jistě (a detailněji)
poukáže oponentský posudek, ani nehodlám probírat jisté komunikační problémy,
které poznamenaly závěrečné fáze práce. Jsem si však jist, že žádný z nedostatků
nebyl způsoben neschopností nebo dokonce nezájmem studentky o zvolené téma,
ale spíše značným vytížením kolegyně Kindlové při současném, velmi náročném
studiu na dvou fakultách (přírodovědecké a 2. lékařské). Jistou negativní roli sehrálo
i přestěhování naší molekulárně cytogenetické laboratoře do nových, méně
vyhovujících prostor, což ztížilo docházku studentky do laboratoře.
Navzdory těmto obtížím studentka podala jasný, souhrnný a velmi kompaktní výklad
etiologie a klinických aspektů nejvýznamnějších mikrodelečních syndromů, včetně
přehledu metod používaných k jejich diagnostice. Dokázala se tak úspěšně „poprat“
s poměrně složitou a velmi obsažnou problematikou, jejíž klinickogenetický význam
je nepochybný.
Proto hodnotím cíle práce jako splněné. Při svém návrhu známky přihlížím také
k počáteční příkladné aktivitě studentky Kindlové v našich laboratořích a k jejímu
živému zájmu o obor klinické genetiky.

Otázky a připomínky oponenta:
Jako školitel nemám dotazy.
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

RNDr.Eduard Kočárek. Ph.D.
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